ความหลากหลายทางรสนิยมและความพึงพอใจในทางเพศของบุคคล ซึ่งถือเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นได้ในมนุษย์ที่เป็นเพศชายหรือเพศหญิง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณีของเรื่องความเสมอภาคระหว่างเพศดังกล่าวเป็นการแบ่งเพศของมนุษย์ตามเพศสภาพโดยเรื่องเพศของบุคคลเท่านั้น<sup>37</sup>

ในลำดับถัดไปผู้วิจัยจะได้นำเสนอการรับรองสิทธิขั้นพื้นฐานของบุคคลในระดับสากลตามกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง คริสต์ศักราช 1966 (พุทธศักราช 2509) ในเรื่องการคุ้มครองบุคคลซึ่งมีความหลากหลายทางเพศในลำดับต่อไป

<sup>36</sup> คำปรารภ ปฎิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน 1948

<sup>37</sup> วราภรณ์ อินทนนท์. (2555). *การรับรองสิทธิขั้นพื้นฐานแก่ปัจเจกชนบนพื้นฐานของความหลากหลายทางเพศ*. คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. หน้า 69.

## 2.2.2 กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง คริสต์ศักราช 1966 (พุทธศักราช 2509)

สนธิสัญญาด้านสิทธิมนุษยชนมีลักษณะเป็นสนธิสัญญาพหุภาคี กล่าวคือ เป็นสนธิสัญญาที่มีรัฐมากกว่าสองรัฐขึ้นไปเข้าเป็นภาคีสถิติสัญญาซึ่งกระบวนการในการทำสนธิสัญญามีหลายขั้นตอน นับตั้งแต่การเจรจา การให้ความยินยอมของรัฐเพื่อผูกพันตามสนธิสัญญาโดยการลงนาม การให้สัตยาบันการภาคยานุวัติ รวมทั้งการที่บางรัฐอาจตั้งข้อสงวนการเข้าเป็นภาคีของสนธิสัญญาก่อให้เกิดพันธกรณีที่ต้องปฏิบัติให้สอดคล้องกับสนธิสัญญา ซึ่งสมาชิกใหญ่สหประชาชาติได้รับรองกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมืองเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2509 และมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 23 มีนาคม พุทธศักราช 2519 กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง คริสต์ศักราช 1966 (พุทธศักราช 2509) ได้มีการรับรองไว้โดยเนื้อหา ประกอบด้วยวรรคอารัมภบทและบทบัญญัติ 53 ข้อ โดยแบ่งเนื้อหาได้เป็นหกส่วน ดังนี้<sup>38</sup>

อารัมภบท กล่าวถึงพันธกรณีของรัฐ ด้านสิทธิมนุษยชน ตามกฎบัตรสหประชาชาติ รวมทั้งหน้าที่ของบุคคลที่จะส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน รวมทั้งได้รับสิทธิทั้งด้านพลเมือง การเมือง เศรษฐกิจ และวัฒนธรรมอย่างเท่าเทียมกัน

โดยประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีการระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมืองโดยภาคยานุวัติเมื่อวันที่ 29 ตุลาคม พุทธศักราช 2539 โดยมีผลใช้บังคับกับประเทศไทย เมื่อวันที่ 29 มกราคม พุทธศักราช 2540<sup>40</sup> แม้ว่าในกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง คริสต์ศักราช 1966 (พุทธศักราช 2509) จะมิได้มีการบัญญัติไว้อย่างชัดเจนในประเด็นของการสมรสของบุคคลซึ่งมีความหลากหลายทางเพศก็ตาม การแสดงออกในความต้องการด้านความรักที่แตกต่างของมนุษย์นั้น ควรที่จะรวมอยู่ในเหตุผลของการที่จะไม่นำมาเป็นเหตุที่จะเลือกปฏิบัติในทางเพศของบุคคลตามข้อ 2 ซึ่งบัญญัติไว้ว่า

โดยจุดเริ่มต้นของการคุ้มครองเพศวิถีของกลุ่มบุคคลซึ่งมีความหลากหลายทางเพศอย่างเป็นรูปธรรมในองค์การสหประชาชาติได้เกิดขึ้นเป็นครั้งแรกในปี คริสต์ศักราช 1994 (พุทธศักราช 2537) จากการวางแนวทางของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน (Human Right Committee) ในคดี Toonen v. Australia ปี คริสต์ศักราช 1994 (พุทธศักราช 2537) โดยคณะกรรมการฯ เห็นว่ากฎหมายอาญาของมลรัฐแทสมาเนียในประเทศออสเตรเลีย ซึ่งมีการกำหนดให้การมีเพศสัมพันธ์ระหว่างบุคคลที่เป็นเพศชาย (Sexual Contact between Men) รวมถึงความสัมพันธ์ทางเพศที่เกิดขึ้นจากความยินยอมระหว่างชายที่เป็นบุคคลรักเพศเดียวกันซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้วซึ่งได้กระทำในที่รโหฐาน (Sexual

โดยภายใต้หลัก ความเป็นสากลและหลักการห้ามเลือกปฏิบัติตามบทบัญญัติมาตรา 1 ของปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิ มนุษยชน คริสต์ศักราช 1948 (พุทธศักราช 2491) ได้บัญญัติว่า “บุคคลทุกคนย่อมเกิดมามีอิสรภาพ และมีความเท่าเทียมกันทั้งในศักดิ์ศรีและสิทธิ...” ซึ่ง “บุคคล ทุกคน (all human being)” ในที่นี้ย่อม หมายความว่ารวมถึงบุคคลซึ่งมีความหลากหลายทางเพศด้วย ซึ่งเป็นการยืนยันอย่างชัดเจนว่าเพศวิถี ของคนส่วนน้อยย่อมได้รับความคุ้มครองตามหลักความเสมอภาคภายใต้บทบัญญัติมาตรา 27 ของ กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและการเมือง (ICCPR)<sup>42</sup>

Gadjah Mada เมืองยอกยAKARTA ประเทศอินโดนีเซีย การสัมมนาในครั้งนั้นเปิดโอกาสให้มีการทำความเข้าใจเกี่ยวกับขอบเขตและการปฏิบัติตามข้อผูกพัน ด้านสิทธิมนุษยชนของรัฐในประเทศที่เกี่ยวข้องกับวิถีทางเพศและอัตลักษณ์ทางเพศภายใต้สนธิสัญญาและกฎหมายด้านสิทธิมนุษยชน เมื่อวันที่ 6-8 พฤศจิกายน คริสต์ศักราช 2006 (พุทธศักราช 2549) ในการประชุมครั้งดังกล่าว ประเทศไทยโดยศาสตราจารย์วิทิต มั่นตากรณ์ ได้ร่วมลงนามรับรองหลักการยอกยAKARTA

---

ด้วยวิถีทางการแพทย์ การศัลยกรรม หรือวิธีการอื่นใด ทั้งนี้โดยการตัดสินใจเลือกโดยอิสระและการแสดงออกต่างๆ ทางเพศสภาพรวมทั้ง การแต่งกาย คำพูด และกริยาท่าทางต่างๆ

โดยไม่คำนึงถึงเจ้าของผมว่าจะเห็นับหนาวเพียงใดในฤดูหนาว หรือการนำชาวยิวที่อ่อนแอเข้าห้องก๊าซพิษมาทำลายชีวิตของพวกเขา แล้วค้นหาทรัพย์สินของผู้ตาย รวมถึงการเปิดปากศพเพื่อเอาฟันปลอมที่เป็นทองคำออกมาด้วย จากเหตุการณ์ดังกล่าวเหล่านี้ ด้วยความสำนึกต่อการกระทำที่เกิดขึ้น ในการร่างรัฐธรรมนูญฉบับ 1949 (พุทธศักราช 2492) ฉบับปัจจุบัน จึงได้มีการบัญญัติไว้ในมาตรา 1 ว่า “ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์เป็นสิ่งที่ไม่อาจล่วงละเมิดได้ เป็นภาระหน้าที่ของรัฐที่จะต้องให้ความเคารพและให้ความคุ้มครองต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์” กล่าวได้ว่า การรับรองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์มีที่มาจาก การปฏิบัติที่มนุษย์กระทำต่อมนุษย์อย่างโหดร้ายทารุณ หรือการกระทำที่ไม่เหมาะสมไม่ควร การยืนยันถึงศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ จึงเป็นการยืนยันถึงความเท่าเทียมกันในฐานะของ “ความเป็นมนุษย์”